
  

Projekt „Podpora vstupu  na trh práce“, r.č. CZ.2.17/2.1.00/32326 je podpořen v rámci operačního programu 
Praha – Adaptabilita, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem 

„Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti“ 
 

 

 

 

 

SEMINÁŘE/WORKSHOPY PRO KLIENTY VE VTOS/VV 

 

 

 

 

 v období realizace projektu Příprava a podpora vstupu na trh práce pro 

bývalé uživatele návykových látek a osoby ohrožené drogovou závislostí 

v konfliktu se zákonem CZ.2.17/2.1.00/32326 (dále jen Projekt) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Projekt „Podpora vstupu  na trh práce“, r.č. CZ.2.17/2.1.00/32326 je podpořen v rámci operačního programu 
Praha – Adaptabilita, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem 

„Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 

 

1. ÚVOD ................................................................................................................................................... 1 

1.1. Informační seminář a cílová skupina klientů .................................................................................... 1 

1.2. Základním cílem ................................................................................................................................ 1 

1.3. Specifické cíle ................................................................................................................................... 1 

1.4. Cílová skupina ................................................................................................................................... 2 

2. METODIKA ........................................................................................................................................... 2 

3. STRUKTURA INFORMAČNÍHO SEMINÁŘE ............................................................................................ 3 

3.1. Příprava informačního semináře ...................................................................................................... 3 

3.2. Realizace informačního semináře ve věznici .................................................................................... 4 

3.3 Diskuze............................................................................................................................................... 5 

4. ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Projekt „Podpora vstupu  na trh práce“, r.č. CZ.2.17/2.1.00/32326 je podpořen v rámci operačního programu 
Praha – Adaptabilita, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem 

„Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti“ 
 

 

 

 

 

 

 

 



1   

 

1. ÚVOD 

 

1.1. Informační seminář a cílová skupina klientů 

 

Informační semináře ve věznicích navazují na úspěšně zavedené postupy programu 

Psychosociální podpory a asistence pro uživatele drog v konfliktu se zákonem (COKUZ) a 

Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM v oblasti zaměstnávání a sociální stabilizace 

bývalých uživatelů návykových látek 

 

 

1.2. Základním cílem informačního semináře je pomoc a podpora klientů při jejich 

integraci do společnosti a počátečním vstupu na trh práce bezprostředně po výstupu 

z výkonu trestu odnětí svobody. 

 

 

1.3. Specifické cíle informačního semináře jsou 

 

 navázání prvního kontaktu s klientem a vytvoření vzájemné důvěry a následné 

udržení kontaktu 

 

 poskytování informací klientům o možnostech spolupráce v rámci projektu a 

následné i návazné péče po výstupu z výkonu trestu 

 

 vytvoření podmínek pro postupné zapojení zpět do společnosti, vytvoření plánu 

péče a asistence 

 

 změnu rizikového chování klienta 

 



2   

 

 poskytnout specifickou podporu v podobě sociální stabilizace a nalezení startovacího 

zaměstnání pro osoby ohrožené drogovou závislostí bezprostředně opouštějící výkon 

trestu, odnětí svobody, případně výkon vazby 

 

 

1.4. Cílová skupina 

 cílovou skupinou pro informační semináře jsou problémoví uživatelé drog a drogově 

závislí, kteří se v kontextu užívání drog dostali do konfliktu se zákonem a jsou 

aktuálně stíháni vazebně nebo se již nacházejí ve výkonu trestu odnětí svobody.  

 

 klienti s trvalým bydlištěm na území hl. města Prahy nebo ti, kteří se hodlají na něm  

 po výstupu z výkonu trestu odnětí svobody dlouhodobě zdržovat.  

 

 

2. METODIKA 

 

Ve vztahu ke klientům používáme jako metodu práce v podmínkách výkonu vazby a trestu 

odnětí svobody standardní hromadný informační seminář spojený s diskuzí. Informační 

seminář probíhá ve vyčleněných prostorách konkrétní věznice a je časově ohraničen. 

Obsahem informačního semináře je informovat klienta o projektu, možnostech spolupráce 

v průběhu výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody a po výstupu na svobodu.  

 

Témata jsou vybírána s ohledem na zkušenosti předkladatele projektu a znalost slabých a 

silných míst spojených s pracovním uplatněním cílové skupiny. Semináře jsou jednodenní 

(v rámci standardního programu zacházení dané věznice, doba trvání semináře dle počtu 

klientů, tj. cca 45 minut, případně déle či opakovaně, dle možností a potřeb dané věznice). 

 

 



3   

 

3. STRUKTURA INFORMAČNÍHO SEMINÁŘE 

 

3.1. Příprava informačního semináře 

 

 první fáze při přípravě informačního semináře je vytipování konkrétní věznice, 

kde proběhne jeho realizace, Vazební věznice Praha – Ruzyně jako partner 

projektu a dále ostatní věznice na území České republiky.  

 

 Při přípravě semináře se musí zohlednit také odlišnosti a specifika pro režim ve 

výkonu trestu odnětí svobody v dané věznici. Jedná se hlavně o rozdělení věznic 

dle pohlaví a diferenční skupině vězněných osob.  

 

 druhou fázi přípravy rozumíme samotné kontaktování konkrétní věznice 

(telefonicky, e-mailem) a předjednání realizace semináře, zaslání žádosti o 

povolení vstupu do věznice a realizaci semináře k rukám ředitele věznice, 

společně se žádostí jsou zasílány také informační letáky projektu a o. s. 

SANANIM. 

 

 třetí fáze probíhá po odsouhlasení vstupu a povolení k realizaci informačního 

semináře v prostorách věznice, kontaktujeme odborného pracovníka věznice 

(speciálního pedagoga, vychovatele, vedoucího protidrogové prevence) v dané 

věznici, domluvení semináře k určitému datu a hodině, bližší seznámení 

pověřeného pracovníka věznice s projektem a průběhem samotného semináře, 

výběr vhodných prostor, cílové skupiny klientů, kteří se seminář absolvují. 

Informace o projektu a struktuře informačního semináře jsou pracovníkům 

věznice předávány jak v průběhu telefonického a emailového kontaktu, tak i při 

návštěvě věznice před zahájením samotného semináře. 

 

 



4   

 

3.2. Realizace informačního semináře ve věznici 

 

 první fází realizace samotného semináře je jeho úvod a zahájení, představení se 

klientům. Klienti jsou již před zahájením semináře navedení v předem stanoveném 

počtu a prostorách věznice. V průběhu úvodní fáze je klientům představené 

občanské sdružení SANANIM, jeho historie a aktivity, také dosavadní dlouholetá 

zkušenost v práci s lidmi ve výkonu vazby nebo výkonu trestu odnětí svobody.  

 

 v průběhu druhé fáze informačního semináře jsou klienti podrobně seznámeni s 

 

o informacemi o vzniku projektu „Příprava a přímá podpora vstupu na trh 

práce pro bývalé uživatele návykových látek a osob ohrožených drogovou 

závislostí v konfliktu se zákonem“ 

 

o jeho obsahem a působností, podmínkách spolupráce 

 

o s konkrétní nabídkou služeb a možností spolupráce v průběhu výkonu 

vazby a trestu /možnost individuálního kontaktu a poradenství, vytvoření 

kontraktu a plánu spolupráce pro co nejsnazší přechod na svobodu 

 

o s konkrétní nabídkou služeb a možností spolupráce po výstupu na svobodu 

(návazná postpenitenciární péče) 

 

o o poskytnutí specifické podpory v podobě sociální stabilizace a 

poradenství při nalezení startovacího zaměstnání, ubytování a dalších 

možnostech spolupráce v rámci projektu v návaznosti na aktivity PSA a 

COKUZu 

 



5   

 

 ve třetí fázi je teoretická část semináře uzavřena, klientům jsou rozdány informační 

materiály a kontakty v případě jejich zájmu o další spolupráci, také prezenční listina, 

na které potvrdí svojí účast 

 

 

3.3 Diskuze 

 

Po ukončení teoretické části informačního semináře je zahájená volná diskuze. Tento prostor 

je vytvořen pro případné otázky a konkrétní dotazy ze strany účastníků. V průběhu diskuze je 

možnost jednotlivě zodpovědět jejich dotazy, případně si domluvit individuální konzultaci, 

kdy si dotaz vyžaduje větší prostor k jeho zodpovědění.  

 

 

4. ZÁVĚR 

 

Práce formou informačních seminářů v podmínkách výkonu vazby a trestu odnětí svobody 

přináší klientům možnost přístupu k informacím o poskytovaných službách, které mohou 

následně využít při přechodu z výkonu trestu k stabilizaci a integraci do společnosti. 

 

Za hlavní přínos informačního semináře pokládáme navázání následné spolupráce s klientem 

a vytvoření reálného plánu pro výstup na svobodu i se všemi riziky, které může očekávat již 

v průběhu výkonu trestu. 

 

Právě jeho sestavením se klient může v budoucnu vyvarovat nečekaným překvapením 

v době bezprostředně po výstupu na svobodu a předcházet další trestní a drogové recidivě.  

 


